
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

RESOLUCAO Nº277/2022/CONSUP/IFSULDEMINAS

4 de novembro de 2022 

Dispõe sobre a aprovação dos calendáriosDispõe sobre a aprovação dos calendários
acadêmicos - Ano 2023 do IFSULDEMINAS dosacadêmicos - Ano 2023 do IFSULDEMINAS dos
Campi: Machado, Muzambinho, Passos, Poços deCampi: Machado, Muzambinho, Passos, Poços de
Caldas e dos Campi Avançados: Três Corações eCaldas e dos Campi Avançados: Três Corações e
Carmo de MinasCarmo de Minas..

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins9tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU
de 05.08.2022, seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em reunião realizada no dia 01 de novembro de 2022, RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º  Aprovar  Aprovar os calendários acadêmicos calendários acadêmicos - Ano 2023 do IFSULDEMINAS dos Campi:
Machado, Muzambinho, Passos, Poços de Caldas e dos Campi Avançados: Três Corações e Carmo de Minas.
(Anexos).

Art. 2º Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cleber Ávila BarbosaCleber Ávila Barbosa
Presidente do Conselho SuperiorPresidente do Conselho Superior

IFSULDEMINASIFSULDEMINAS

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR - CD1 - IFSULDEMINASREITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 04/11/2022 16:45:17.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 03/11/2022. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

299343
b29af75d0d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

06 - Início do 1º semestre letivo de 2023

20 - Recesso escolar

21 - Carnaval

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30

20 - Sábado letivo

1º Semestre: 100

2º Semestre: 100

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Total: 200

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

29 - São Benedito

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

03 - Recesso escolar 21 e 22 - Exame final (subsequente e superior)

Observações:

1) As Reuniões Pedagógicas ocorrem sempre no início de cada semestre letivo, dentro do período de Planejamento e Organização; e conforme existir a demanda.

Observações:

1o semestre: 20 de maio.

2o semestre: 19 de agosto, 16 de setembro, 21 de outubro, 18 de novembro e 25 de novembro. 

Observações:

1) Os períodos de transferência interna, transferência externa, obtenção de novo título e reingresso serão divulgados em edital próprio pela Diretoria de Assuntos Estudantis - DAE.

2) As reuniões de pais/responsáveis e mestres para os cursos integrados ocorrerão sempre após os Conselhos de Classe de cada bimestre, em calendário próprio a ser divulgado.

14 a 18 - Semana do Programa Aprendendo com as Diferenças

18 - Dia do Estagiário

23/01 a 03/02 - Período de rematrícula para 2023-1 24 - Prazo final para entrega dos planos de ensino de 2023-2

1, 2 e 3 - Planejamento e Organização Pedagógica 19 - Sábado letivo referente a segunda-feira

6 - Início do 1o semestre e 1o bimestre letivo de 2023

29 - Encerramento do 3o bimestre letivo dos cursos Técnicos Integrados

6 - Prazo final para entrega dos planos de ensino de 2023-1 16 - Sábado letivo referente a sexta-feira

28 - Encerramento do 1o bimestre letivo dos cursos Técnicos Integrados 2 - Início do 2o bimestre letivo dos cursos Técnicos Integrados

III Seminário de Pesquisa e Inovação 3 e 4 - Feira de Estágios

4 e 5 - Conselhos de Classe do 3o bimestre dos cursos técnicos integrados

6 - Conselhos de Classe pedagógico (cursos subsequentes)

1 a 6 - JIF's Etapa Local 6 - Prazo final para divulgação/entrega de notas do 3o bimestre (cursos integrados)

2 - Início do 2o bimestre letivo dos cursos Técnicos Integrados 6 - Prazo final para divulgação/entrega de notas parciais (cursos subsequentes)

3 e 4 - Conselhos de Classe do 1o bimestre dos cursos técnicos integrados 6 - Prazo final para preenchimento do Diário Eletrônico referente ao 3o bimestre

5 - Conselhos de Classe pedagógico (cursos subsequentes) Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação

5 - Prazo final para divulgação/entrega de notas parciais (cursos subsequentes) Mostra de Extensão

5 - Prazo final para preenchimento do Diário Eletrônico referente ao 1o bimestre 21 - Sábado letivo referente a segunda-feira

2a semana - SEJA

31 - Dia do Esporte

Hackaton 9 - Dia da Cultura

III Seminário de Pesquisa e Inovação 8 e 9 - Festival de Arte e Cultura

20 - Sábado letivo referente a sexta-feira Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação

Mostra de Extensão

18 e 25 - Sábados letivos referentes a quinta-feira e sexta-feira respectivamente

3 e 4 - Conselhos de Classe do 2o bimestre dos cursos técnicos integrados 4 - Prazo Final para entrega de TCCs e Pastas de Estágio (Formandos)

5 - Conselhos de Classe pedagógico (cursos subsequentes) 18 e 19 - Conselhos de Classe do 4o bimestre dos cursos técnicos integrados

5 - Encerramento do 1o semestre e 2o bimestre letivo de 2023 20 - Conselhos de Classe pedagógico (cursos subsequentes)

5 - Prazo final para divulgação/entrega de notas do 2o bimestre (cursos integrados) 20 - Encerramento do 2o semestre e 4o bimestre letivo de 2023

5 - Prazo final para preenchimento do Diário Eletrônico referente ao 1o semestre/2o bimestre 22 - Prazo final para divulgação/entrega de notas do 4o bimestre (cursos integrados)

22 - Prazo final para entrega do Diário Eletrônico referente ao 2o semestre/4o bimestre

6 e 7 - Exames finais dos cursos Superiores

10 a 21 - Férias escolares 21 e 22 - Exames finais dos cursos Superiores

24 - Início do 2o semestre e 3o bimestre letivos de 2023 22 - Conselhos de classe final dos cursos técnicos integrados e subsequentes

12 a 23 - Período de Rematrícula para 2023-2 (subsequentes e superiores)

JULHO 2023

06 e 07 - Exame final (subsequente e superior)

10 a 21 - Férias letivas

24 - Início do 2º semestre letivo de 2023

12 a 23 - Período de rematrícula para 2023/2

OUTUBRO

Dias letivos: 18

09 a 11 - Recesso escolar

08 - Recesso escolar

13 - Aniversário de Machado - dia letivo/desfile

16 - Sabado letivo

DEZEMBRO

Dias letivos: 14

20 - Encerramento do 2º semestre de 2023

6 - Exame final dos cursos Subsequentes

21 - Exame final dos cursos Integrados e Subsequentes

09 - Domingo de Páscoa

21 - Tiradentes

JULHO

Dias letivos: 3 (1º semestre) e 6 (2º semestre)

05 - Encerramento do 1º semestre de 2023

Dias Letivos

SETEMBRO

Dias letivos: 20

07 - Independência do Brasil

AGOSTO

Dias letivos: 22

19 - Sabado letivo

ABRIL

Dias letivos: 17 Dias letivos: 23 Dias letivos: 20

08 - Corpus Christi

09 - Recesso escolar

06 - Recesso escolar

07 - Paixão de Cristo

01 - Dia do Trabalho

ABRIL 2023

MAIO 2023

NOVEMBRO 2023

JUNHO 2023

DEZEMBRO 2023

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

SÁBADOS LETIVOS

DEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO 2023 AGOSTO 2023

FEVEREIRO 2023

SETEMBRO 2023

MARÇO 2023

OUTUBRO 2023

12 - Nossa Senhora Aparecida

13 - Recesso escolar

15 - Dia do professor

21 - Sábado letivo

28- Dia do Servidor Público

25 - Natal

20 - Dia da Consciência Negra

15 - Proclamação da República

18 e 25 - Sábados letivos

28 - Recesso escolar

NOVEMBRO

Dias letivos: 20

02 - Finados

01 a 03 - Planejamento para ano letivo de 2023 Recesso

Planejamento

Início e 

Término do 

Semestre

Sábado Letivo

01 - Dia da Confraternização Universal

02 a 31 - Férias letivas

22 - Recesso escolar

MAIO JUNHO Exame Final

Férias

Sábado e 

Domingo

Dias Letivos

Feriados

Dias letivos: 0 Dias letivos: 14 Dias letivos: 23

Calendário Acadêmico 2023

Campus Machado

Cursos Técnicos e Superiores

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2023 - Machado.

Assunto: Calendário Acadêmico 2023 - Machado.
Assinado por: Marcia Machado

Tipo do Documento: Calendário Acadêmico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Rodrigues Machado, DIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 30/09/2022 16:41:55.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

329938

c1d9f41c72

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 07/11/2022 10:49.

Página 1 de 1



Proposta Calendário Acadêmico 2023
Campus Muzambinho 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3
9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10

16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17
23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 20 21 22 23
30 31 27 28 27 28 29 30 31

1 - Dia da Confraternização Universal 01 a 03  - Planejamento anual 08 - Dia Internacional da Mulher:
2 a 31 - Férias regulares 06 e 07 - Integração Integrados (CGAE/SELCA) entrega de medalhas Olímpicas

06 - Início de semestre/Bimestre 24 - Formatura dos cursos superiores 
25 - Formatura dos cursos Integrados  e 

21 - Feriado Carnaval      20 a 24  - Recesso Subsequentes 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 4 5 1 2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30 31 26 27 28 29 30

01 - Sábado Le�vo - ENCONTEC 01- Feriado Dia do Trabalho 3 - OLIP Olimpíada Interna Programação
06 - Recesso    07- Feriado sexta-feira santa 03 - Reunião Pedagógica 8 - Corpus Chris�
09 -  Feriado Páscoa     21- Feriado Tiradentes 12 - Entrega dos diários 9 - Recesso 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Feriados

Recesso
Dias le�vos: zero Dias le�vos: 13 Dias le�vos: 23

Férias

Planejamento

Exame Final

ABRIL MAIO JUNHO Início/Término 
do Bimestre 
ou Semestre

Dias le�vos: 18 Dias le�vos:  22 Dias le�vos: 20 Dias Le�vos

Total: 200 dias

1 4 4 Sábado e Domingo
8 14 5 11 5 11

15 21 12 18 12 18
22 28 19 25 19
29 26 26

1 6
2 8 13 4 10
9 15 14 20 11 17 Sábado Le�vo

16 22 21 27 18 24
23 29 28 25
30

7

7

24 25

3

11 - Sábado le�vo - Encontro Comunidade Escolar

1º Semestre: 100 dias
2º Semestre: 100 dias

3

Reunião Pedagógica



24 - Inicio do 2º bimestre 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1

3 4 5 6 7 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8
10 11 12 13 14 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15
17 18 19 20 21 21 22 23 24 25 18 19 20 21
24 25 26 27 28 28 29 30 31 25 26 27 28 29
31

06 - Encerramento do semestre/ bimestre 01 - Inicio do 2º semestre / 3º bimestre 02 - Sábado le�vo 
07 a 11 - Exame final 12 - Sábado le�vo 07- Independência Brasil  08 - Recesso 
12 a 13 - Conselhos de classe Integrados e
Subsequente

26 - Sábado le�vo 16 - Sábado le�vo IF na praça 
28 a 30 - Semana do estudante 22 - Formatura dos cursos superiores 

14  a 28 - Férias Regulares 23 - Sábado Le�vo - Formatura
Subsequentes31- Planejamento 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
2 3 5 6 1 2 3 1
9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8

16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15
23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22
30 31 27 28 29 30 25 26 27 28 29

04 - Reunião Pedagógica 2 - Finados 02 - Sábado le�vo IF na praça  
05 - Início do 4º bimestre 3 - Recesso 09 - Sábado le�vo IF na praça 

27 e 28 - Conselho de classe cursos Integrados

JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dias le�vos: 04 Dias le�vos: 25 Dias le�vos: 22

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dias le�vos: 18 Dias le�vos: 21 Dias le�vos: 14

1 5 2
2 8 6 12 3 9
9 15 13 19 10 16

16 22 20 26 17
23 29 27 24 30
30

1 7 4 2
8 14 5 11 3 9

15 21 12 18 10 16
22 28 19 25 17 23
29 26 24 30

31

22 23

4



09 a 13 - Recesso 11 - Sábado le�vo IF na praça 18 - Fim do semestre le�vo 
12- Dia de Nossa Senhora Aparecida 15 - Proclamação da República 19 e 20 - Exame final 

21 e 22 - Conselhos de classe 
24 a 28 - Semana da Biblioteca 25 - Sábado le�vo IF na Praça 25 - Natal
27 - Conselho de classe dos Integrados 30 - Aniversário de Muzambinho 
28 - Dia do Servidor Público

01 a 03/02 - Planejamento anual 01/08 - Planejamento do 2º semestre 
11/02 - Reunião Pedagógica com Pais - Integrado (Encontro com a comunidade escolar) 31/08 - Entrega  Relatório Norma�va Docente 2023/1
13/03 - Prazo máximo entrega do relatório norma�va docente 02/2022 31/08 - Prazo Máximo Plano de Trabalho ND 2023/2
13/03 - Prazo máximo apresentação do plano de trabalho docente 2023/1 16/09 - Reunião Pedagógica com os Pais - Integrados
13/04 - Prazo máximo Comissão de Verificação da ND avaliar relatórios Norma�va docente 02/2022 12 e 13/09 - Ações do setembro amarelo
03/05 - Reunião Pedagógica 21/09 - Dia da pessoa com deficiência -NAPNE
08/05 - Ação em prol do Maio Amarelo
15/09 - Ação em prol do Dia Mundial da Limpeza 30/09 - Prazo máximo para Comissão de Verificação da ND 
25/09 - Ação em prol da Semana Nacional do Trânsito avaliar relatórios da Norma�va docente

04/10 - Reunião Pedagógica 

11/02 - Sábado le�vo - Encontro com a Família 12 e 26/08- Sábados le�vos referentes a  quarta e quinta-feira, respec�vamente
01/04 -  Sábado le�vo - ENCONTEC 

23/09 - Formatura ref. a sexta-feira.
21/10 - Sábado le�vo Encontro da Família 

02 e 09/12 - Sábados le�vos IF na Praça  ref. a terça e quarta-feira respec�vamente.

13 a 17- Semana Empreendedorismo/Inovação 

02 e 16/09  referente a quarta-feira e quinta feira, respec�vamente.

11 e 25/11 - Sábado le�vo IF na Praça   ref. a sexta e segunda-feira respec�vamente.        

21- Sábado le�vo Encontro Comunidade Escolar

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO E DEMAIS DATAS ÚTEIS 

1º semestre 2º semestre

22/11 - Aniversário 70 anos do Campus Muzambinho

SÁBADOS LETIVOS

1º semestre 2º semestre

OBS: Demais reuniões pedagógicas poderão ocorrer ao longo dos semestres respeitando o dia e horário
reservado para ação (Quarta-feira os dois úl�mos horários)



DEMAIS DATAS ÚTEIS (Registros Acadêmicos)

PRIMEIRO SEMESTRE:

SEGUNDO SEMESTRE:

Janeiro, Fevereiro e Março - Período de Matrículas e Transferência, de acordo com Cronogramas divulgados no Site / Editais.
(03 a 13/01) - Solicitação matrícula disciplinas em dependência, opta�vas, ele�vas e isoladas. Solicitação reingresso; Solicitação mudança de turno (1º semestre de 2023)
(03/01 a 13/01) – Rematrícula dos Cursos Presenciais (Técnicos Subsequentes e Graduação).
Solicitações: Colação de Grau; Entrega Pasta e Recibos de Estágio (cursos Técnicos e Graduação dos concluintes 2022): até 20 dias antes da cerimônia, divulgação no site. 
Até 03/02 - Solicitação de destrancamento de matrícula. Cer�ficação Técnica dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes Presenciais: data a ser divulgada no site. 
Até 07/03 - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas.
Cer�ficação Técnica dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes Presenciais: conforme data a ser divulgada no site.
Colação de Grau dos Cursos Superiores Presenciais: conforme data a ser divulgada no site. 
Até 15 dias após a matrícula no curso - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos ingressantes). 
(17/07 a 23/07) - Solicitações: Matrícula disciplinas em dependência, opta�vas, ele�vas e isoladas; Reingresso; Mudança de turno e/ou turma para cursar no SEGUNDO
SEMESTRE de 2023.
(17/07 a 23/07) – Rematrícula dos Cursos Presenciais (Técnicos Subsequentes e Graduação).

Junho, Julho e Agosto - Período de Matrículas e Transferência, de acordo com Cronogramas divulgados no Site / Editais.
Até 28/07 - Solicitação de Destrancamento de matrícula
Até 15 dias após a matrícula no curso - Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas (apenas para alunos ingressantes).
Solicitações de: Colação de Grau; Entrega da Pasta e Recibos de Estágio (Técnicos e Graduação dos concluintes 2023/01): até 20 dias antes cerimônia, divulgação no site.
Até 01/09 - Solicitação de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas.
Cer�ficação Técnica dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes Presenciais: conforme data a ser divulgada no site.
Colação de Grau dos Cursos Superiores Presenciais: conforme data a ser divulgada no site.
02 a 14/01/2024 – Solicitações: Matrícula disciplinas em dependência, opta�vas, ele�vas e isoladas; Reingresso; Mudança de turno e/ou turma para cursar no PRIMEIRO
SEMESTRE de 2024.
02 a 14/01/2024 – Rematrícula dos Cursos Presenciais (Técnicos Integrados e Subsequentes e Graduação).



FEVEREIRO 2023 JULHO 2023

MARÇO 2023 AGOSTO 2023

SETEMBRO 2023

ABRIL 2023
OUTUBRO 2023

MAIO 2023

NOVEMBRO 2023

JUNHO 2023 DEZEMBRO 2023

01 a 03 - Planejamento anual Encerramento do semestre e férias regulares 
06 e 07 - Ações de integração e acolhimento dos estudantes ingressantes 31 - Reunião de planejamento para o 2º semestre 

11 - Divulgação dos resultados Acadêmicos do 1º semestre
11 - Encontro com a comunidade Escolar, reunião de Pais e Mestres 18 - Prazo máximo de entrega dos diários do 2º bi e 1º semestre  
20 - Prazo final para divulgação dos horários dos cursos 28 a 30 - Semana do estudante

24 e 25 - Cerimônia de colação de grau dos cursos Técnicos integrados, subsequentes
e superiores Jifs local 

Feira de Estágios 
14 - Prazo final para entrega dos planos de Ensino refrentes a 2023

04 - Reunião com a Comunidade Escolar 
5º Hakathon 18 - Divulgação dos resultados acadêmicos dos cursos Integrados 
3º Meetup 3ª Mostra de Inovação Tecnológica 
03 - Reunião com a Comunidade Escolar 
11 - Dia da cultura / divulgação dos resultados acadêmicos so 1º bimestre  III Ciclo de Lives da NTI: Inteligência Ar�ficial 
12 - Data final para entrega dos diários de classe - cursos integrados 13  a 17 - Semana do Empreendedorismo

03 - OLIP - Olimpíadas de programação 27 - Divulgação dos resultados acadêmicos 
06 - Dia do Esporte 
III Ciclo de Lives NTI : Inovação, Pesquisa, Empresa

08 - Cerimônia de entrega das medalhas olímpicas                                                                



Calendário Acadêmico 2023
Campus Passos

Calendário único para todos os cursos

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4 Sábado e 
Domingo8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 Dias Letivos

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

Feriados

Dias letivos: 0 Dias letivos: 02 Dias letivos: 24

Recesso

1- Dia da Confraternização Universal 1 a 3- Férias letivas (3 dias) 22- Troca de aulas (quarta cedida para aulas de sexta)

2 a 31- Férias letivas (30 dias) 6 a 17- Planejamento 25- Sábado letivo referente a quarta-feira Férias

21- Carnaval

20, 22, 23 e 24- Recesso Planejamento

27- Início do semestre letivo

Exame Final
ABRIL MAIO JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Início e 
Término do 

Semestre

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 Sábado Letivo

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30 Troca de aulas

Dias letivos: 19 Dias letivos: 24 Dias letivos: 21 Dias Letivos

1º Semestre: 100

1- Sábado letivo referente a sexta-feira 1- Dia do Trabalho 8- Corpus Christi 2º Semestre: 100

7- Sexta Feira Santa 13- Sábado letivo referente a segunda-feira 9- Recesso Total: 200

9- Páscoa 14- Feriado municipal 17- Sábado letivo referente a quinta-feira

21- Tiradentes 23- Troca de aulas (terça cedida para aulas de sexta) Sábados Letivos

27-Sábado letivo referente a terça-feira 1º Semestre: 5

2º Semestre: 8

JULHO AGOSTO SETEMBRO Total: 13

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2 Correspondência 
Sábados Letivos2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 1º Semestre:

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 25/03 quarta-feira

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 01/04 sexta-feira

30 31 13/05 segunda-feira

27/05 terça-feira

Dias letivos: 10 (1º Semestre) e 0 (2º Semestre) Dias letivos: 25 Dias letivos: 21 17/06 quinta-feira

2º Semestre:

17 a 28- Férias letivas (12 dias) 1- Início do semestre letivo 7- Dia da Independência do Brasil 19/08 sexta-feira

31- Planejamento 6- Feriado municipal 8- Recesso 26/08 quinta-feira

14- Término semestre letivo 19- Sábado letivo referente a sexta-feira 12- Troca de aulas (terça cedida para aulas de quinta) 16/09 terça-feira

15- Exame final (cursos sup. e técnicos subsequentes) 26- Sábado letivo referente a quinta-feira 16- Sábado letivo referente a terça-feira 30/09 quarta-feira

27- Troca de aulas (quarta cedida para aulas de sexta) 21/10 sexta-feira

30- Sábado letivo referente a quarta-feira 18/11 quarta-feira

25/11 segunda-feira

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 02/12 quinta-feira

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 Trocas de aulas

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 1º Semestre:

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22/03 quarta cedida 

para sexta22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30
23/05 terça cedida 

para sexta31

Dias letivos: 18 Dias letivos: 21 Dias letivos: 15 2º Semestre:

12/09 terça cedida 
para quinta9, 10, 11 e 13- Recesso 2- Finados 2- Sábado letivo (aulas de quinta-feira)

12- Dia de Nossa Senhora Aparecida 3- Recesso 20- Término do semestre letivo
27/09 quarta cedida 

para sexta21- Sábado letivo (aulas de sexta-feira) 15- Proclamação da República 21- Exame final (todos os cursos)

28- Dia do Servidor Público 18- Sábado letivo referente a quarta-feira 25- Natal

25- Sábado letivo referente a segunda-feira



REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

As reuniões pedagógicas ocorrem preferencialmente às quartas-feiras no período da tarde. 

As reuniões de pais/responsáveis ocorrem em dias letivos, fora do horário de aulas do curso.

SÁBADOS LETIVOS

1º Semestre: 25/03 (referente a quarta-feira), 01/04 (referente a sexta-feira), 13/05 (referente a segunda-feira), 27/05 (referente a terça-feira) e 17/06 (referente a quinta-feira).

2º Semestre: 19/08 (referente a sexta-feira), 26/08 (referente a quinta-feira), 16/09 (referente a terça-feira), 30/09 (referente a quarta-feira), 21/10 (referente a sexta-feira), 18/11 (referente a quarta-feira), 
25/11 (referente a segunda-feira) e 02/12 (referente a quinta-feira).

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Os períodos de transferência interna, transferência externa, obtenção de novo título e reingresso serão divulgados em edital próprio a ser publicado pela Diretoria de Assunstos Estudantis.

Trocas de aulas 1º Semestre: 22/03 (quarta-feira cedida para aulas de sexta-feira) e 23/05 (terça-feira cedida para aulas de sexta-feira)

Trocas de aulas 2º Semestre: 12/09 (terça-feira cedida para aulas de quinta-feira) e 27/09 (quarta-feira cedida para aulas de sexta-feira)

JANEIRO 2023 JULHO 2023 - 2º semestre

2 a 31- Férias letivas (30 dias) 25 a 31 - Período de renovação de matrícula

11 - Prazo para entrega de TCC/Estágio (Formandos) AGOSTO 2023

12- Início do período de matrículas do Vestibular 1- Início do semestre letivo

FEVEREIRO 2023 1 - Início do 3º bimestre

1 a 3- Férias letivas (3 dias) 11 - Colação de Grau/Certificação Técnica

1 a 17 - Período de renovação de matrícula 19- Sábado letivo (referente a sexta-feira)

6 a 17- Planejamento 26- Sábado letivo (referente a quinta-feira)

6 a 17 - Oferta de disciplinas em dependência SETEMBRO 2023

17 - Colação de Grau/Certificação Técnica 1- Período máximo para a entrega dos planos de ensino

27- Início do Semestre/Ano Letivo - Início do 1º bimestre 1 - Prazo máximo para trancamento/destrancamento de curso ou disciplinas

MARÇO 2023 1 - Prazo máximo para solicitação de aproveitamento/dispensa de disciplinas

7- Início do período de matrículas do Vestibular 1 - Prazo máximo para matrícula em dependência, disciplina isolada ou eletiva

22- Troca de aulas (quarta-feira cedida para aulas de sexta-feira) 12- Troca de aulas (terça-feira cedida para aulas de quinta-feira)

25- Sábado letivo (referente a quarta-feira) 16- Sábado letivo (referente a terça-feira)

27- Período máximo para a entrega dos planos de ensino 27- Troca de aulas (quarta-feira cedida para aulas de sexta-feira)

27 - Prazo máximo para trancamento/destrancamento de curso ou disciplinas 30- Sábado letivo (referente a quarta-feira)

27 - Prazo máximo para solicitação de aproveitamento/dispensa de disciplinas OUTUBRO 2023

27 - Prazo máximo para matrícula em dependência, disciplina isolada ou eletiva 5 - Término do 3º bimestre

ABRIL 2023 5 - Início do 4º bimestre

1- Sábado letivo (referente a sexta-feira) 18 - Conselho de Classe Bimestral (Cursos técnicos) e divulgação dos resultados

MAIO 2023 21- Sábado letivo (referente a sexta-feira)

08 - Término do 1º bimestre  NOVEMBRO 2023

09 - Início do 2º bimestre 18- Sábado letivo (referente a quarta-feira)

13- Sábado letivo (referente a segunda-feira) 20 - Dia da Consciência Negra

17 - Conselho de Classe Bimestral (Cursos técnicos) e divulgação dos resultados 25- Sábado letivo (referente a segunda-feira)

23- Troca de aulas (terça cedida para aulas de sexta) DEZEMBRO 2023

27- Sábado letivo (referente a terça-feira) 2- Sábado letivo (referente a quinta-feira)

JUNHO 2023 3 - Dia Internacional de Luta da Pessoa com Deficiência

17- Sábado letivo (referente a quinta-feira) 20- Término do semestre letivo

JULHO 2023 - 1º semestre 20- Término do 4º bimestre

14- Término do semestre letivo 21- Exame final (todos os cursos)

14 - Término do 2º bimestre 22- Conselho de Classe Final, entrega dos diários e divulgação dos resultados finais

15- Exame final (cursos superiores e técnicos subsequentes)

15- Conselho de Classe, entrega dos diários e divulgação dos resultados finais

17 - Prazo para entrega de TCC/Estágio (Formandos)

17 a 28- Férias letivas (12 dias)

Organização dos dias letivos 1º Semestre 2º Semestre

Aulas de segunda-feira 19 segundas-feiras + 1 sábado letivo 19 segundas-feiras + 1 sábado letivo

Aulas de terça-feira 19 terças-feiras + 1 sábado letivo (1 terça cedida para sexta) 19 terças-feiras + 1 sábado letivo (1 terça cedida para quinta)

Aulas de quarta-feira 19 quartas-feiras + 1 sábado letivo (1 quarta cedida para sexta) 18 quartas-feiras + 2 sábados letivos (1 quarta cedida para sexta)

Aulas de quinta-feira 19 quintas-feiras + 1 sábado letivo 17 quintas-feiras + 1 terça cedida para quinta + 2 sábados letivos
Aulas de sexta-feira 17 sextas-feiras + 1 quarta cedida para sexta + 1 terça cedida para 

sexta + 1 sábado letivo
17 sextas-feiras + 1 quarta cedida para sexta + 2 sábados letivos

Eventos Institucionais

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PPPI Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Evento Data Evento Data

III Seminário de Pesquisa e Inovação Abril/Maio-2023 Dia do Esporte 31 de maio

Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação Outubro/Novembro-2023 Feira de Estágios 3 e 4 de outubro

Hackaton Maio-2023 Semana do Programa Aprendendo com as Diferenças 14 a 18 de agosto

Dia da Cultura 09 de novembro

Dia do Estagiário 18 de agosto

SEJA 2ª Semana de Maio

JIF´s - Etapa Local 1 a 6 de maio

Festival de Arte e Cultura 08 e 09 de novembro

Mostra de Extensão Outubro / Novembro



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2023 - Passos

Assunto: Calendário Acadêmico 2023 - Passos
Assinado por: Marcia Machado

Tipo do Documento: Calendário Acadêmico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Rodrigues Machado, DIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 30/09/2022 16:43:39.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

329940

5bd14f56b0

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 07/11/2022 10:50.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico 2023
Campus Poços de Caldas

Cursos Técnicos e Superiores - Ingressantes e Veteranos

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Sábado e Domingo

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4 Dias Letivos

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 Feriados

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 Recesso

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 Férias

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31 Planejamento

Exame Final

Dias letivos: Dias letivos: 09 Dias letivos: 25 Início e Término do Semestre
01- Dia da Confraternização Universal 01 a 03 - Reavaliações - cursos integrados 11 - Sábado letivo (referente a uma segunda-feira) Sábado Letivo

02 a 29 - Férias (28 dias) 01 a 10- Planejamento 18 - Sábado letivo (referente a uma terça-feira)

30 e 31 - Planejamento
08 e 09 - Reuniões de Colegiado  - análise de percurso dos 
cursos técnicos integrados

31 - Reavaliações - cursos integrados - turmas 6º período
13 - Início das aulas - todos os cursos - veteranos e 
ingressantes

20 - Recesso Dias Letivos

21- Carnaval 1º Semestre: 100
22 - Recesso

ABRIL MAIO JUNHO 2º Semestre: 100

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Total: 200

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30

Dias letivos: 19 Dias letivos: 24 Dias letivos: 22

06 - Recesso 01- Dia do Trabalho 08 - Corpus Christi

07 - Sexta Feira Santa 13 - Dia de São Benedito 09 - Recesso

09 - Páscoa 20 - Sábado letivo (referente a uma segunda-feira) 17 - Sábado letivo (referente a uma sexta-feira)

15 - Sábado letivo (referente a uma quinta-feira) 27 - Sábado letivo (referente a uma quinta-feira) 24 - Sáabdo letivo (referente a uma quarta-feira)

21- Tiradentes 17 - Mostra de Estágios

26 - 50 dias letivos do 1º semestre

29 - Sábado letivo (referente a uma sexta-feira)



JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

Dias letivos do 1º semestre: 01

Dias letivos do 2º semestre: 01 Dias letivos: 25 Dias letivos: 21

01 - Sábado letivo (referente a uma sexta-feira) 12 - Sábado letivo (referente a uma segunda-feira) 07- Dia da Independência do Brasil

01 - Encerramento do 1º semestre letivo 19 - Sábado letivo (referente a uma quarta-feira) 08 - Recesso

03 e 04 - Exame final (cursos subsequentes e superiores) 16 - Sábado letivo (referente a uma quinta-feira)

03 e 04 - Conselhos de Classe (cursos integrados) 23 - Sábado letivo (referente a uma sexta-feira)

05 a 21 - Férias (17 dias)

24 a 28 - Planejamento

25 a 27 - Reavaliação (cursos integrados)

28 - Reuniões de Colegiado  - análise de percurso dos cursos 
técnicos integrados

28 - Entrega final de diários e demais procedimentos de 
encerramento de semestre

31 - Início das aulas - todos os cursos - veteranos e 
ingressantes

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 22 Dias letivos: 20 Dias letivos: 11

04 - 50 dias do 2º semestre 02 - Finados 02 - Sábado letivo (referente a uma quinta-feira)

07 - Sábado letivo (referente a uma quinta-feira) 03 - Recesso 09 - Sábado letivo (referente a uma sexta-feira)

12- Dia de Nossa Senhora Aparecida 06 - Aniversário de Poços de Caldas 09 - Mostra de Estágios

13 - Recesso 11 - Sábado letivo (referente a uma quinta-feira) 13 - Encerramento do 2º semestre

21 - Sábado letivo (referente a uma sexta-feira) 15 - Proclamação da República 14 e 15 - Exame final (cursos subsequentes e superiores)

28 - Dia do Servidor Público 18 - Sábado letivo (referente a uma sexta-feira) 14 e 15 - Conselhos de Classe (cursos integrados)



18 e 19 - Conselhos de Classe (cursos subsequentes)

20 a 22 - Entrega final de diários e demais procedimentos de 
encerramento do semestre

25 - Natal

26 a 29 - Recesso

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações: reuniões pedagógicas são realizadas conforme a demanda e às quartas feiras

SÁBADOS LETIVOS

1º Semestre 2º Semestre

11/03/2023 12/08/2023

18/03/2023 19/08/2023

15/04/2023 16/09/2023

29/04/2023 23/09/2023

20/05/2023 07/10/2023

27/05/2023 21/10/2023

17/06/2023 11/11/2023

24/06/2023 18/11/2023

01/07/2023 02/12/2023

09/12/2023

DEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO 2023 JULHO 2023

29/12/2022 a 03/02/2023 Renovação matrícula Cursos Técnicos e Pós Graduações (web) 11/07/2023 a 25/07/2023 Renovação matrícula Cursos Técnicos e Pós Graduações no SUAP

21/12/2022 a 05/02/2023 Inscrições para cerimônias de colação de grau e certificação técnica 1º semestre 31/07/2023 a 14/08/2023 Rematrícula presencial dos cursos superiores

02/01/2023 a 15/01/2023 1º Período para requerimento de aproveitamento e equivalência de disciplinas 31/07/2023 a 29/08/2023 Período de trancamento de cuso e de disciplinas

FEVEREIRO 2023 AGOSTO 2023

07/02/2023
Reunião com pais/responsáveis dos alunos dos cursos técnicos integrados 
ingressantes

14/08/2023 a 18/08/2023
Semana do Programa Aprendendo com as Diferenças

13/02/2023 a 03/03/2023 Rematrícula presencial dos cursos superiores 18/08/2023 Dia do Estagiário

13/02/2023 a 14/03/2023 Período de trancamento de curso e de disciplinas

MARÇO 2023 SETEMBRO 2023

22/09/2023 Cerimônia de Certificação Técnica Técnico EAD

ABRIL 2023 OUTUBRO 2023

III Seminário de Pesquisa e Inovação* 03/10/2023 a 04/10/2023 Feira de Estágios

07/10/2023
Cerimônia de Colação e Certificação Técnica (Alunos que concluíram 
o 1º semestre de 2023)

23/10/2023 a 24/11/2023 Período de Inscrição para a 20ª Mostra de Estágio



24/10/2023
Reunião com pais/responsáveis dos alunos dos cursos técnicos 
integrados

Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação*

Mostra de Extensão*

MAIO 2023 NOVEMBRO 2023

01/05/2023 a 06/05/2023 JIF´s - Etapa Local 08/11/2023 e 09/11/2023 Festival de Arte e Cultura

02/05/2023 a 02/06/2023 Período de Inscrição para a 19ª Mostra de Estágio 09/11/2023 Dia da Cultura

09/05/2023 Reunião com pais/responsáveis dos alunos dos cursos técnicos integrados 24/11/2023
Prazo final para entrega da documentação final de estágio de alunos 
que participarão da 20ª Mostra de Estágios

06/05/2023 Cerimônia de Certificação Técnica cursos Integrados 29/11/2023
Divulgação da lista de inscrições deferidas e indeferidas para a 20º 
Mostra de Estágios

13/05/2023 Cerimônia Colação de Grau Superiores e Certificação Técnica Subsequentes 27/11/2023 a 10/12/2023
3º Período para requerimento de aproveitamento e equivalência de 
disciplinas

19/05/2023 Cerimônia de Certificação Técnica Técnico EAD Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação*

31/05/2023 Dia do Esporte Mostra de Extensão*

III Seminário de Pesquisa e Inovação*

Hackaton*

SEJA*

JUNHO 2023 DEZEMBRO 2023

02/06/2023
Prazo final para entrega da documentação final de estágio de alunos que 
participarão da 19ª Mostra de Estágios (Relatório, frequência, avaliação e declaração 
de conclusão de estágio)

06/12/2023
Divulgação de bancas, horários e locais das apresentações da 20º 
Mostra de Estágios

07/06/2023
Divulgação da lista de inscrições deferidas e indeferidas para a 19º Mostra de 
Estágios

09/12/2023 20º Mostra de Estágios

14/06/2023 Divulgação de bancas, horários e locais das apresentações da 19º Mostra de Estágios

17/06/2023 19º Mostra de Estágios

19/06/2023 a 02/07/2023 2º Período para requerim. de aproveitamento e equivalência de disciplinas

19/06/2023 a 11/07/2023 Inscrições para cerimônias de colação e certificação técnica 2º semestre

*Eventos cujas datas serão definidas



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2023 - Poços de Caldas

Assunto: Calendário Acadêmico 2023 - Poços de Caldas
Assinado por: Marcia Machado

Tipo do Documento: Calendário Acadêmico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Rodrigues Machado, DIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 30/09/2022 16:44:26.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

329942

bf8c0b78b6

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 07/11/2022 10:50.

Página 1 de 1



Proposta Calendário Acadêmico 2023
Campus Avançado Carmo de Minas

Cursos Integrados, Subsequente e Superior

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4 Sábado e 
Domingo8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 Dias Letivos

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

Feriados

Dias letivos: Dias letivos: 7 Dias letivos: 23

1- Dia da Confraternização Universal 01 a 05 - Férias Escolares  11 - Cerimônia de Certificação Técnica Recesso

02 a 31 - Férias Escolares  06 a 10 - Planejamento e Reunião Pedagógica

13 - Início das Aulas Férias

13 - Início do 1º Bimestre (sub. e sup)/1º Trimestre (int)

21 - Carnaval Planejamento

20, 22, 23 e 24 - Recesso

ABRIL MAIO JUNHO Exame Final

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 Início e 
Término do 
Semestre

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 Sábado Letivo

30

Dias letivos: 17 Dias letivos: 23 Dias letivos: 20

6 - Recesso 1- Dia do Trabalho 8- Corpus Christi

7- Sexta Feira Santa 6 - Sábado Letivo 9 - Recesso

9 - Páscoa 6 - Término do 1º Bimestre

21 - Tiradentes 7- Início do 2º Bimestre (sub. e superior) Dias Letivos

8 - Simulado

9 e 10 - Conselhos de Classe (Técnicos Subsequente) 1º Semestre: 100 dias

10 - Término do 1º Trimestre (integrado)

11 - Início do 2º Trimestre (integrado)

16 e 17 - Conselhos de Classe (Técnicos Integrados)

2º Semestre: 100 dias

JULHO AGOSTO SETEMBRO Total: 200 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

Dias letivos: 10 (1º semestre) - 1 (2º semestre) Dias letivos: 23 Dias letivos: 22

1 - Sábado Letivo: Peparação para Festa Julina 1 a 3 - Planejamento Extra-turno 2 - Sábado Letivo: Simulado

8 - Sábado Letivo: Festa Julina 4 - Término 2º Trimestre (integrado)

12 - Término do 2º Bimestre/ 1º Semestre (sub. e sup.) 5 - Início do 3º Trimestre (integrado)

11 e 12 - Conselho de Classe (Técnicos Subsequente) 7- Dia da Independência do Brasil

13 - Exame Final 8 - Recesso

14 a 30 - Férias Escolares 12 e 13 - Conselhos de Classe (Técnicos Integrados)

31 - Início do 2º Semestre (sub., sup. e integrado) 16 - Sábado Letivo:  Dia da Cidade

31 - Início do 1º Bimestre (sub. e superior) 30 - Sábado Letivo: Preparação Mostra de Profissões

 31 - Planejamento Extra-turno  02- Cerimônia de Certificação Técnica

30 - Término do 1º Bimestre (subsequente e superior)

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos:  18 Dias letivos: 20 Dias letivos: 16

2 - Início do 2º Bimestre (subsequente e superior) 2- Finados 02 - Sábado Letivo: Simulado

3 e 4 - Conselhos de Classe (Técnicos Subsequente) 3 - Recesso 21 - Término do 2º Bimestre/2º Semestre (sub. e sup.)

12- Dia de Nossa Senhora Aparecida 15- Proclamação da República 21 - Término do 3º Trimestre/2º Semestre (integrado)

9, 10, 11 e 13 - Recesso 18 - Sábado Letivo: Novembro Negro 22 - Exame Final

21 - Sábado Letivo: Mostra de Profissões 18 e 21 - Conselhos de Classe (Técnicos)

28- Dia do Servidor Público 25 - Natal

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações: Reuniões pedagógicas e administrativas ocorrem regularmente às quartas-feiras, no período da tarde.                                                                                                                                                                                                                

SÁBADOS LETIVOS

Observações:

06/05 - Sábado Letivo: Semana de Avaliações (integrados). Horário de Quinta-feira.

01/07 - Sábado Letivo: Preparação para Festa Junina. Horário de Sexta-feira.

08/07 - Sábado Letivo: Festa Junina. Horário de Sexta-feira.

02/09 - Sábado Letivo: Simulado. Horário de Quarta-feira

16/09 - Sábado Letivo: Dia da Cidade. Horário de Quinta-feira

30/09 - Sábado Letivo: Preparação Mostra de Profissões. Horário de Sexta-feira

21/10 - Sábado Letivo: Mostra de Profissões. Horário de Quinta-feira

18/11 - Sábado Letivo: Novembro Negro. Horário de Sexta-feira

02/12 - Sábado Letivo: Simulado. Horário de Sexta-feira



DEMAIS DATAS ÚTEIS

Observações:

JANEIRO 2023 JULHO 2023

12 a 18 - Matrículas em 1ª chamada 11 e 12 - Conselhos de Classe (Técnicos Subsequente)

 13 - Divulgação do Quadro de Horários 12 - Divulgação dos resultados acadêmicos 2º Bimestre/1º Semestre

31 - Início Matrículas em 2º Chamada 13 - Exame Final

13 - Entrega dos Diários

FEVEREIRO 2023 16 - Feriado Padroeira Nossa Senhora do Carmo

01 - Início Prazo - Renov. matríc., renov. tranc. e destrancam. de matrícula 31 - Início prazo renovação de matríc., renovação de tranc. e destranc. de matrícula

06 a 10 - Planejamento 31 - Início per. solic. de aproveit. de estudos para dispensa de disciplina  (superior e sub.)

13 - Início - período de solicit. aproveitam. de estudos para dispensa de disciplina (superior e sub.) 31  - Início do período de entrega dos planos de ensino

13 - Início do período de entrega dos planos de ensino 31 - Início per. solic. de matr. em discipl. em regime de depend. e em disc. eletiva (superior)

13 - Início per. de solicit. de matr. discipl. em regime de depend. e em disc. eletiva (superior) 31 - Início per. solic. de tranc. de disciplinas (superior) e tranc. do sem. letivo (superior e sub.)

13 - Início do período de solicit. de tranc. disciplinas (superior) e tranc. sem. letivo (superior e sub.) 31 - Início do prazo para reingresso

13 - Início do prazo para reingresso

06 - Término Matrículas em 2º Chamada AGOSTO 2023

11 - Cerimônia de Certificação Técnica do Curso Integrado 1 - Prazo final para entrega de documentação de estágio (concluintes 1º semestre)

13 - Término - prazo renovação de matríc., renovação de tranc. e destranc. matrícula 4 - Término Prazo para renovação de matr, renovação de trancamento e destranc. de matr.

21 - Início da solicitação de matrícula da convocação geral 4 - Término período solicitação de aproveitamento de estudos para dispensa de disciplina

27 - Início do prazo para matrícula em disciplina isolada (superior) 4 - Término per. solic. de matr. discipl. regime de dependência e em discipl. eletiva  (sup.)

28 - Término - período solicit. de matr. em discip. em regime de depend. e em disc. eletiva (sup.) 4 - Término do prazo para reingresso

28 - Término do prazo para reingresso 11 - Dia do Estudante

03 - Reunião CADEM 11 - Término do prazo para matrícula em disciplina isolada  (superior)

11 - Reunião CADEM

MARÇO 2023 14 a 18 - Semana do Programa Aprendendo com as Diferenças

1 - Reunião de pais ou responsáveis 18 - Dia do Estagiário

14 - Término do prazo para entrega dos planos de ensino 29 - Término período solic. de tranc. de discipl. (superior) e tranc. do sem. letivo (sup. e sub.)

03 - Término do per. de solicit. de aproveit. de estudos para disp. de disciplina 28 - Início das Avaliações Trimestrais

03 - Término do prazo para matrícula em disciplina isolada (superior) 30 - Término do prazo para entrega dos planos de ensino

14 - Término do período de solicit. de tranc. de discipl. (superior) e tranc. do sem. letivo (sup. e sub.)

SETEMBRO 2023

1 - Término das Avaliações Trimestrais

2 - Simulado

02 - Cerimônia de Certificação Técnica

ABRIL 2023 11 - Divulgação dos resultados acadêmicos 2º trimestre

III Seminário de Pesquisa e Inovação 12 e 13 - Conselhos de Classe (Técnicos Integrados)

14 a 22 - Recuperação Trimestral Extra-turno

21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

maio 2023 27 - Reunião de pais ou responsáveis

1 a 6 - JIF´s - Etapa Local

2 a 6 - Avaliações Trimestrais

08 - Simulado OUTUBRO 2023

2ª Semana - SEJA 3 e 4 - Conselhos de Classe (Técnicos Subsequente)

- Hackaton 3 e 4 - Feira de Estágios

III Seminário de Pesquisa e Inovação 15 - Dia do Professor

15 - Divulgação dos resultados acadêmicos 1º trimestre  28 - Dia do Servidor Público

16 e 17 - Conselhos de Classe (Técnicos Integrados) - Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação

18 a 26 - Recuperação Trimestral Extra-turno - Mostra de Extensão

31 - Reunião de pais ou responsáveis

31 - Dia do esporte

NOVEMBRO 2023

9 - Dia da Cultura

8 e 9 - Festival de Arte e Cultura 

JUNHO 2023 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

30 - Divulgação do Quadro de Horários 27 - Início das Avaliações Trimestrais

- Mostra de Extensão

- Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação

DEZEMBRO 2023

1 - Término das Avaliações Trimestrais

2 - Simulado

11 - Divulgação dos resultados acadêmicos 3º trimestre

12 a 15 - Recuperação Trimestral Extra-turno

18 a 21 - Conselhos de Classe (Técnicos)

21 - Prazo para Entrega de Documentação de Estágio (concluintes)

22 - Divulgação dos resultados acadêmicos 2º Bimestre/2º Semestre

22 - Exame final

22 - Entrega de diários de classe assinados para coordenação de curso



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2023 - Carmo de Minas

Assunto: Calendário Acadêmico 2023 - Carmo de Minas
Assinado por: Marcia Machado

Tipo do Documento: Calendário Acadêmico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Rodrigues Machado, DIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 30/09/2022 16:41:01.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

329936

2f97cae604

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 07/11/2022 10:49.

Página 1 de 1



Proposta Calendário Acadêmico 2023
Campus Avançado Três Corações

Cursos Técnicos Presenciais - Turmas Ingressantes

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4 Sábado e 
Domingo8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 Dias Letivos

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

Feriados

Dias letivos: Dias letivos: 7 Dias letivos: 25
1- Dia da Confraternização Universal 10/1 a 13/2 - Período de rematrículas 4 - Sábado Letivo - Reunião Comunidade Recesso

1 a 31 -Férias escolares 1 - Reunião Geral do Campus
6 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - 
Cursos Presenciais

10/1 a 13/2 - Período de rematrículas 1, 2 e 3 - Planejamento do Semestre
11 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido 
de dispensa de disciplinas e transferências nos Cursos 
Subsequentes Presenciais Férias

13 - Início do Semestre para turmas ingressantes 18 - Data limite para reunião CADEM

13 a 17 - Semana de Acolhida/Adaptação dos 
Ingressantes

25 - Limite reunião dos colegiados de curso
Planejamento

20, 22, 23 e 24 - Recesso de Carnaval 18 - Sábado Letivo

21- Carnaval
25 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2022/2 
(sujeito a alterações)                                                

ABRIL MAIO JUNHO Exame Final

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 Início e 
Término do 
Semestre

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 Sábado Letivo

30

Dias letivos: 19 Dias letivos: 24 Dias letivos: 21

6 - Para o Subsequente será horário de sexta-feira 1- Dia do Trabalho 5, 6 e 7 - JOTEC (Cursos Subsequentes)

1 a 6 - JIF´s - Etapa Local

7- Sexta Feira Santa
5 - Limite para publicação de notas 1º bim cursos 
subsequentes 5 a 16 - Conselhos de classes - cursos integrados

9 - Páscoa 8 a 17 - Conselhos de classes - cursos subsequentes 8- Corpus Christi

21- Tiradentes 20 - Fim do 1º trimestre para cursos integrados 9 - Recesso Dias Letivos

27 - Fim do 1º bimestre dos cursos subsequentes
26 - Limite para publicação de notas 1º trimestre 
cursos integrados 3 - Sábado Letivo 1º Semestre: 100

15 - Sábado Letivo 31 - Reunião com a comunidade escolar (1º trimestre)

III Seminário de Pesquisa e Inovação 6 e 20 - Sábados Letivos 2º Semestre: 100

31 - Dia do Esporte

SEJA

III Seminário de Pesquisa e Inovação

Hackaton   

JULHO AGOSTO SETEMBRO Total: 200

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

Dias letivos 1º sem: 4 / Dias letivos 2º sem: 5 Dias letivos: 25 Dias letivos: 20

5 - Encerramento do 1º semestre letivo 12/7 a 04/8 - Período de rematrícula e destrancamento 
de matrícula                                                

6 - Exames finais cursos subsequentes

14 a 18 - Semana do Programa Aprendendo com as 
Diferenças
18 - Dia do Estagiário

2 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2023/1 
(sujeito a alterações)

7 - Conselhos de classes finais - Cursos subsequentes

25 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido 
de dispensa de disciplinas e transferências nos Cursos 
Subsequentes Presenciais 5 - Fim do 2º bimestre dos cursos integrados

7 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos 
Subsequentes e entrega de diários                                                

25 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - 
Cursos Presenciais 7- Dia da Independência do Brasil

8 a 23 - Férias 25 - Data limite para reunião CADEM                                                8 - Recesso
12/7 a 04/8 - Período de rematrícula e destrancamento 
de matrícula                                                                                                

31 - Limite reunião dos colegiados de curso 11 - Limite para publicação de notas 2º trimestre 
cursos integrados24 - Planejamento 19 e 26 - Sábados letivos 20/9 a 04/10 - Conselhos de Classes - cursos integrados

25 - Início do 2º semestre letivo Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação 21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência

1 - Sábado Letivo 23 - Feriado Municipal Aniversário de Três Corações

Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação 29 - Fim do 1º bimestre - Cursos subsequentes

16 - Sábado Letivo

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 18 Dias letivos: 21 Dias letivos: 11

20/9 a 04/10 - Conselhos de Classes - cursos integrados 2- Finados 14 - Encerramento do Semestre/3º trimestre Letivo

3 e 4 - Feira de Estágios 3 - Recesso 15 e 18 - Exames Finais
9 - Limite para publicação de notas 1º bim cursos 
subsequentes

8 e  9 - Festival de Arte e Cultura
9 - Dia da Cultura 19, 20 e 21 - Conselhos de classe e encerramento

12- Dia de Nossa Senhora Aparecida 15- Proclamação da República
22 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos 
Subsequentes e Integrados e entrega de diários                                                                                                

9, 10, 11 e 13 - Recesso 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 25- Natal

16 a 25 - Conselhos de Classes - cursos subsequentes
24 - Data limite para entrega de pastas de estágios 
para formandos em 2022/2 2 - Sábado Letivo



21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência 11 e 18 - Sábados Letivos

28- Dia do Servidor Público Mostra de Extensão
21 a 27 - VIII Semana Cultural do Campus (sujeito a 
alterações)                                                

21 - Sábado Letivo

Mostra de Extensão

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações: Reuniões pedagógicas, administrativas, planejamento, com a comunidade e ajustes preferencialmente as quartas-feiras à tarde ou conforme demanda (por convocação ou convite).

SÁBADOS LETIVOS

4 e 18/março; 15/abril; 6 e 20/maio; 3/junho; 1/julho; 19 e 26/agosto; 16/setembro; 21/outubro; 11 e 18/novembro; 2/dezembro

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Observações:

JANEIRO 2023 JULHO 2023

1- Dia da Confraternização Universal 5 - Encerramento do 1º semestre letivo

10/1 a 13/2 - Período de rematrículas 6 - Exames finais cursos subsequentes

7 - Conselhos de classes finais - Cursos subsequentes

7 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos Subsequentes e entrega de diários                                                

8 a 23 - Férias

12/7 a 04/8 - Período de rematrícula e destrancamento de matrícula                                                                                                

24 - Planejamento

25 - Início do 2º semestre letivo

1 - Sábado Letivo 

FEVEREIRO 2023 AGOSTO 2023

10/1 a 13/2 - Período de rematrículas 12/07 a 04/08 - Período de rematrícula e destrancamento de matrícula                                                

1 - Reunião Geral do Campus 25 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido de dispensa de disciplinas e transferências nos Cursos Subsequentes Presenciais

1, 2 e 3 - Planejamento do Semestre 25 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - Cursos Presenciais

13 - Início do Semestre para turmas ingressantes 25 - Data limite para reunião CADEM                                                

13 a 17 - Semana de Acolhida/Adaptação dos Ingressantes 31 - Limite reunião dos colegiados de curso

20, 22, 23 e 24 - Recesso de Carnaval 19 e 26 - Sábados letivos

21- Carnaval

MARÇO 2023 SETEMBRO 2023

4 - Sábado Letivo - Reunião Comunidade 2 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2023/1 (sujeito a alterações)

6 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - Cursos Presenciais 5 - Fim do 2º bimestre dos cursos integrados
11 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido de dispensa de disciplinas e transferências nos 
Cursos Subsequentes Presenciais 7- Dia da Independência do Brasil

18 - Data limite para reunião CADEM 8 - Recesso

25 - Limite reunião dos colegiados de curso 11 - Limite para publicação de notas 2º trimestre cursos integrados

18 - Sábado Letivo 20/9 a 04/10 - Conselhos de Classes - cursos integrados

25 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2022/2 (sujeito a alterações)                                                21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência

23 - Feriado Municipal Aniversário de Três Corações

29 - Fim do 1º bimestre - Cursos subsequentes

16 - Sábado Letivo

ABRIL 2023 OUTUBRO 2023

6 - Para o Subsequente será horário de sexta-feira 20/9 a 04/10 - Conselhos de Classes - cursos integrados

7- Sexta Feira Santa 9 - Limite para publicação de notas 1º bim cursos subsequentes

9 - Páscoa 12- Dia de Nossa Senhora Aparecida

21- Tiradentes 9, 10, 11 e 13 - Recesso

27 - Fim do 1º bimestre dos cursos subsequentes 16 a 25 - Conselhos de Classes - cursos subsequentes

15 - Sábado Letivo 21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência

28- Dia do Servidor Público

21 a 27 - VIII Semana Cultural do Campus (sujeito a alterações)                                                

21 - Sábado Letivo

MAIO 2023 NOVEMBRO 2023

1- Dia do Trabalho 2- Finados

5 - Limite para publicação de notas 1º bim cursos subsequentes 3 - Recesso

8 a 17 - Conselhos de classes - cursos subsequentes 15- Proclamação da República

20 - Fim do 1º trimestre para cursos integrados 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

26 - Limite para publicação de notas 1º trimestre cursos integrados 24 - Data limite para entrega de pastas de estágios para formandos em 2022/2

31 - Reunião com a comunidade escolar (1º trimestre) 11 e 18 - Sábados Letivos

6 e 20 - Sábados Letivos

JUNHO 2023 DEZEMBRO 2023

5, 6 e 7 - JOTEC (Cursos Subsequentes) 14 - Encerramento do Semestre/3º trimestre Letivo

5 a 16 - Conselhos de classes - cursos integrados 15 e 18 - Exames Finais

8- Corpus Christi 19, 20 e 21 - Conselhos de classe e encerramento

9 - Recesso 22 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos Subsequentes e Integrados e entrega de diários                                                                                                

3 - Sábado Letivo 25- Natal

2 - Sábado Letivo



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2023 - Três Corações (turmas ingressantes)

Assunto: Calendário Acadêmico 2023 - Três Corações (turmas ingressantes)
Assinado por: Marcia Machado

Tipo do Documento: Calendário Acadêmico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Rodrigues Machado, DIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 30/09/2022 16:45:15.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

329944

d8543dee36

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 07/11/2022 10:50.

Página 1 de 1



Proposta Calendário Acadêmico 2023
Campus Avançado Três Corações

Cursos Técnicos Presenciais - Turmas Veteranas

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4 Sábado e 
Domingo8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 Dias Letivos

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

Feriados

Dias letivos: Dias letivos: 12 Dias letivos: 24

1- Dia da Confraternização Universal 10/1 a 13/2 - Período de rematrículas 4 - Sábado Letivo - Reunião Comunidade Recesso

10/1 a 13/2 - Período de rematrículas 1 - Reunião Geral do Campus
6 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - 
Cursos Presenciais

1, 2 e 3 - Planejamento do Semestre
11 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido 
de dispensa de disciplinas e transferências nos Cursos 
Subsequentes Presenciais Férias

6 - Início do Semestre para turmas veteranas 18 - Data limite para reunião CADEM

20, 22, 23 e 24 - Recesso de Carnaval 25 - Limite reunião dos colegiados de curso Planejamento

21- Carnaval
25 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2022/2 
(sujeito a alterações)                                                

ABRIL MAIO JUNHO Exame Final

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 Início e 
Término do 
Semestre

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 Sábado Letivo

30

Dias letivos: 18 Dias letivos: 22 Dias letivos: 20

6 - Para o Subsequente será horário de sexta-feira 1- Dia do Trabalho 5, 6 e 7 - JOTEC (Cursos Subsequentes)

7- Sexta Feira Santa 1 a 6 - JIF´s - Etapa Local 05 a 16 - Conselhos de classes - cursos integrados

9 - Páscoa 8 a 17 - Conselhos de classes - cursos subsequentes 8- Corpus Christi

21- Tiradentes 18 - Fim do 1º trimestre para cursos integrados 9 - Recesso Dias Letivos

24 - Fim do 1º bimestre dos cursos subsequentes                                                26 - Limite para publicação de notas 1º trimestre 
cursos integrados

23 - Limite entrega pastas de estágios 1º Semestre: 100

III Seminário de Pesquisa e Inovação 31 - Reunião com a comunidade escolar (1º trimestre)

31 - Dia do Esporte

SEJA

III Seminário de Pesquisa e Inovação

Hackaton   

2º Semestre: 100

JULHO AGOSTO SETEMBRO Total: 200

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31

Dias letivos 1º sem: 4 / Dias letivos 2º sem: 5 Dias letivos: 25 Dias letivos: 20

5 - Encerramento do 1º semestre letivo 12/7 a 04/8 - Período de rematrícula e destrancamento 
de matrícula                                                

2 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2023/1 
(sujeito a alterações)

6 - Exames finais cursos subsequentes

14 a 18 - Semana do Programa Aprendendo com as 
Diferenças
18 - Dia do Estagiário 4 - Fim do 2º trimestre dos cursos integrados

7 - Conselhos de classes finais

25 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido 
de dispensa de disciplinas e transferências nos Cursos 
Subsequentes Presenciais 7- Dia da Independência do Brasil

7 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos 
Subsequentes e entrega de diários                                                

25 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - 
Cursos Presenciais

8 - Recesso

8 a 23 - Férias 25 - Data limite para reunião CADEM                                                11 - Limite para publicação de notas 2º trimestre 
cursos integrados12/7 a 04/8 - Período de rematrícula e destrancamento 

de matrícula                                                
31 - Limite reunião dos colegiados de curso

20/09 a 04/10 - Conselhos de Classes - cursos 
integrados

24 - Planejamento 19 e 26 - Sábados letivos 21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência

25 - Início do 2º semestre letivo 23 - Feriado Municipal Aniversário de Três Corações

1 - Sábado Letivo 29 - Fim do 1º bimestre - Cursos subsequentes

16 - Sábado Letivo

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 18 Dias letivos: 21 Dias letivos: 11

20/9 a 04/10 - Conselhos de Classes - cursos integrados 2- Finados 14 - Encerramento do Semestre/3º trimestre Letivo

3 e 4 - Feira de Estágios
9 - Limite para publicação de notas 1º bim cursos 
subsequentes 3 - Recesso 15 e 18 - Exames Finais

12- Dia de Nossa Senhora Aparecida
8 e  9 - Festival de Arte e Cultura
9 - Dia da Cultura 19, 20 e 21 - Conselhos de classe e encerramento

9, 10, 11 e 13 - Recesso 15- Proclamação da República
22 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos 
Subsequentes e Integrados e entrega de diários                                                                                                

16 a 25 - Conselhos de Classes - cursos subsequentes 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 25- Natal

21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência 24 - Data limite para entrega de pastas de estágios 
para formandos em 2022/2

2 - Sábado Letivo

28- Dia do Servidor Público 11 e 18 - Sábados Letivos



21 a 27 - VIII Semana Cultural do Campus (sujeito a 
alterações)                                                Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação

21 - Sábado Letivo Mostra de Extensão

Jornada Científica e Simpósio de Pós-Graduação

Mostra de Extensão

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

Observações: Reuniões pedagógicas, administrativas, planejamento, com a comunidade e ajustes preferencialmente as quartas-feiras à tarde ou conforme demanda (por convocação ou convite).

SÁBADOS LETIVOS

4/março; 1/julho; 19 e 26/agosto; 16/setembro; 21/outubro; 11 e 18/novembro; 2/dezembro

DEMAIS DATAS ÚTEIS

JANEIRO 2023 JULHO 2023

1- Dia da Confraternização Universal 5 - Encerramento do 1º semestre letivo

10/1 a 13/2 - Período de rematrículas 6 - Exames finais cursos subsequentes

7 - Conselhos de classes finais

7 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos Subsequentes e entrega de diários                                                

8 a 23 - Férias

12/7 a 04/8 - Período de rematrícula e destrancamento de matrícula                                                

24 - Planejamento

25 - Início do 2º semestre letivo

1 - Sábado Letivo

FEVEREIRO 2023 AGOSTO 2023

10/1 a 13/2 - Período de rematrículas 12/7 a 04/8 - Período de rematrícula e destrancamento de matrícula                                                

1 - Reunião Geral do Campus
25 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido de dispensa de disciplinas e 
transferências nos Cursos Subsequentes Presenciais

1, 2 e 3 - Planejamento do Semestre 25 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - Cursos Presenciais

5 - Início do Semestre para turmas veteranas 25 - Data limite para reunião CADEM                                                

20, 22, 23 e 24 - Recesso de Carnaval 31 - Limite reunião dos colegiados de curso

21- Carnaval 19 e 26 - Sábados letivos

MARÇO 2023 SETEMBRO 2023

4 - Sábado Letivo - Reunião Comunidade 2 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2023/1 (sujeito a alterações)

6 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) - Cursos Presenciais 4 - Fim do 2º trimestre dos cursos integrados
11 - Data limite para trancamento de matrícula, pedido de dispensa de disciplinas e transferências nos 
Cursos Subsequentes Presenciais 7- Dia da Independência do Brasil

18 - Data limite para reunião CADEM 8 - Recesso

25 - Limite reunião dos colegiados de curso 11 - Limite para publicação de notas 2º trimestre cursos integrados

25 - Cerimônia de Formatura dos Formandos 2022/2 (sujeito a alterações)                                                20/9 a 04/10 - Conselhos de Classes - cursos integrados

21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência

23 - Feriado Municipal Aniversário de Três Corações

29 - Fim do 1º bimestre - Cursos subsequentes

16 - Sábado Letivo

ABRIL 2023 OUTUBRO 2023

6 - Para o Subsequente será horário de sexta-feira 20/9 a 04/10 - Conselhos de Classes - cursos integrados

7- Sexta Feira Santa 9 - Limite para publicação de notas 1º bim cursos subsequentes

9 - Páscoa 12- Dia de Nossa Senhora Aparecida

21- Tiradentes 9, 10, 11 e 13 - Recesso

24 - Fim do 1º bimestre dos cursos subsequentes                                                16 a 25 - Conselhos de Classes - cursos subsequentes

21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência

28- Dia do Servidor Público

21 a 27 - VIII Semana Cultural do Campus (sujeito a alterações)                                                

21 - Sábado Letivo

MAIO 2023 NOVEMBRO 2023

1- Dia do Trabalho 2- Finados

8 a 17 - Conselhos de classes - cursos subsequentes 3 - Recesso

18 - Fim do 1º trimestre para cursos integrados 15- Proclamação da República

26 - Limite para publicação de notas 1º trimestre cursos integrados 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

31 - Reunião com a comunidade escolar (1º trimestre) 24 - Data limite para entrega de pastas de estágios para formandos em 2022/2

11 e 18 - Sábados Letivos

JUNHO 2023 DEZEMBRO 2023

5, 6 e 7 - JOTEC (Cursos Subsequentes) 14 - Encerramento do Semestre/3º trimestre Letivo

05 a 16 - Conselhos de classes - cursos integrados 15 e 18 - Exames Finais

8- Corpus Christi 19, 20 e 21 - Conselhos de classe e encerramento

9 - Recesso 22 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos Subsequentes e Integrados e entrega de diários                                                                                                

23 - Limite entrega pastas de estágios 25- Natal

2 - Sábado Letivo



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2023 - Três Corações (turmas veteranas)

Assunto: Calendário Acadêmico 2023 - Três Corações (turmas veteranas)
Assinado por: Marcia Machado

Tipo do Documento: Calendário Acadêmico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Rodrigues Machado, DIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 30/09/2022 16:46:00.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

329945

d2307bbc7c

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 07/11/2022 10:50.

Página 1 de 1


